

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2018

QUESTIONAMENTO DE LICITANTE

Em resposta ao questionamento esclarece-se o que segue:

Pergunta

Devemos fornecer um link de internet com 100% da banda de up e down? Se sim, qual a velocidade deste link internet?

Resposta:

O item refere-se a conexão protegida VPN e não a um link físico de conexão.

Pergunta

É Informado sobre VPN (tunelização) nesta conexão, entendemos que necessário o fornecimento de Firewall para a segurança nesta conexão de Internet. Está correto este entendimento?

Resposta:

O firewall é necessário para conexão com a VPN, não existe a necessidade de instalação de um hardware no Badesul, somente em caso particulares (quando a conexão requer um hardware específico, cisco, fortigate, etc). Nesse caso o hardware precisa estar nas duas pontas.

Pergunta

Com relação aos itens abaixo do EDITAL:

“4.1.2. Devem ser providos acessos para 5 (cinco) sessões simultâneas de emulação de terminal SNA/3270 e 1 (uma) sessão de impressora;

4.1.3. As sessões de acesso a terminal devem ser possíveis com a utilização de emuladores comuns do mercado, como o PuTTY, QWS3270 e similares;

4.1.4. Devem ser disponibilizadas informações sobre os emuladores recomendados para que todos os serviços contratados sejam obtidos da forma mais completa possível, com a liberação também das sessões de emulação de impressão;

4.1.5. Deve funcionar em estações de trabalho com MS-Windows (10) dez nos clientes;”

Entendemos pelos itens descritos no Edital os emuladores serão instalados e configurados nas máquinas e mantidos operacional e também seja se der algum problema durante o contrato o CONTRATADO será acionado? Está correto este entendimento?

Resposta:

Os itens do Edital não falam nada de suporte aos emuladores mas sim a capacidade de conexões ao terminal do item 4.1.2.

Pergunta

Estes emuladores citados deverão ser fornecidos pelo CONTRATADO?

Resposta:

O item está bem claro 4.1.3, as sessões devem ser possíveis com ferramentas comuns de mercado. Putty é uma ferramenta free de conexão.

Pergunta

Qual o prazo em dias de execução do objeto deste edital?

Resposta:

O prazo é de 12 (doze) meses, podendo ser renovado até o limite de 60 meses.

Porto Alegre, 22 de agosto de 2018.

Daniele U. Scaranto,
Pregoeira.